ao pagamento de indenização, com possibilidade 
de rescisão unilateral a qualquer momento, sem 
penalidades ou encargos, configurando-se, assim, 
como uma cláusula resolutiva.
EFEITO FINANCEIRO: Para efeito deste Termo 
fica fixada uma despesa global R$ 3.767.208,84 
(três milhões e setecentos e sessenta e sete 
mil e duzentos e oito reais e oitenta e quatro 
centavos), conforme despacho a Secretaria 
Municipal de Educação (fl.103).
FISCAL: A fiscal do contrato, designada na Cláusula 
Nona, item 9.9 e Cláusula Décima Quarta, item 
14.1 será substituída pelo servidor Sr. JIOVANY

[...]

acompanhamento  de  paciente  em 
reabilitação em comunicação alternativa, dentro dos 

limites das diretrizes estabelecidas na Nota Técnica 
Nº 27/2022, da Secretaria de Estado da Saúde. 
VIGENCIA: 19 de março de  2025 a  19 de março 
de  2026. VALOR: Valor mensal de R$ 12.000,00 
(doze mil reais) por mês, que corresponde ao valor 
anual de até de R$ 144.000,00 (cento e quarenta 
e quatro mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
017001 -Secretaria  Municipal  de  Saúde,  ficha  069,  
fonte  de  recurso 150000000000 (Recurso Próprio) 
16210000000 (Recurso Estadual) e elemento de 
despesa 3.3.90.30.00000 (Material de Consumo). 
AMPARO LEGAL: Protocolo GED n°2354/2025,

[...]

sob o nº 7798 de 2024, em 15 de outubro de 2024, 
solicitando a aprovação de retificação e desdobro 
de uma área urbana, em um terreno legitimado e 
urbano sito no loteamento Vivendas de Pedra Azul - 
Pedra Azul - Aracê - Domingos Martins ES medindo 
5.963,00 m² (cinco mil, novecentos e sessenta e 
três metros quadrados);

-  considerando que os elementos técnicos em que 
funda o pedido foram apreciados pela Secretaria 
Municipal de Planejamento e Desenvolvimento 
Urbano, pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
pela Secretaria Municipal de Obras e Serviços

[...]

Diretor Municipal, do município de Domingos Martins.

D E C R E T A:

Art. 1º Art. 1º Fica autorizada a retificação e o 
desdobro de área urbana, denominada CHÁCARA 
30, terreno legitimado e urbano no loteamento 
Vivendas de Pedra Azul, medindo a Área de 5.963,00 
m² (cinco mil, novecentos e sessenta e três metros 
quadrados), limitando-se: pela frente com a Rua D, 
medindo 53,03ml(6,71+32,93+13,39); pelos fundos 
com a Rua F, medindo 79,16ml; (6,00+20,83+52,33); 
pelo lado direito com a Chácara 31, medindo 
132,16ml; e pelo lado esquerdo com a Chácara 29,

[...]

e pelo lado esquerdo com a Chácara 29, 
medindo 81,06ml.

Art. 3º A área objeto de desdobro será constituída por 
10 (dez) áreas e passará a ter a seguinte subdivisão, 
conforme áreas privativas, limitações, confrontações 
e perímetros urbanos:

Chácara nº 30 A - medindo área de 591,44m² 
(quinhentos e noventa e um metros e quarenta e 
quatro decímetros lineares) e perímetro de 125,66m 
limitando-se pela frente com a 30 - Rua, medindo 
38,85ml de comprimento, pelos fundos com a 
Chácara nº 31 medindo 46,75ml de comprimento, e 
pelo lado direito com a Rua D medindo 40,07ml de